Дело № 1- 181/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сальск 06.07.2020 года 

Судья Сальского городского суда Ростовской области Фоменко В.А., при секретаре Биятовой И.Н., с участием государственного обвинителя Кулиниченко А.С. А.С., подсудимого ФИО1, защитника Шустова Ю.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого: 17.03.2008г. приговором Сальского городского суда Ростовской области по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 3 п. «г», ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 3 п. «г», ст. 69 ч. 3 УК РФ к наказанию в виде 11 лет лишения свободы со штрафом двадцать тысяч рублей в доход государства, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Кассационным определением судебной коллегии по уголовным делам Ростовского областного суда, приговор Сальского городского суда Ростовской области от 17.03.2008 изменен: ФИО1 считается осужденным по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 3 п. «г» УК РФ к 10 годам лишения свободы со штрафом в размере 15 000 рублей в исправительной колонии строгого режима. 23.01.2017 освобожден по отбытию наказания из ИК-3 УФСИН РФ по Липецкой области,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 228, ч.2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, 05.07.2019 года, около 11 часов 00 минут, находясь, на участке местности, расположенном в районе лесопосадки, на расстоянии 15 метров на северо-восток от опоры 

<

данные изъяты> в 7 метрах на северо-запад от 

<

адрес>, без цели сбыта, для личного потребления, незаконно приобрел, 

<

данные изъяты> и, зная, что они являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой не менее 1526,46 гр., сложил его в принесенный с собой полимерный пакет, который перенес в свое домовладение, расположенное в 

<

адрес>, где высушил, разложил по нескольким полимерным пакетам и стал незаконно хранить его, до 09 часов 40 минут 22.11.2019г.

20.11.2019г., примерно в 16 часов 00 минут, ФИО1, находясь в своем домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, при помощи подготовленных им приспособлений для незаконного изготовления наркотического средства, 

<

данные изъяты> а оставшуюся часть, массой не менее 3,291гр., переложил в металлическую коробку и стал незаконно хранить на окне, в кухне своего домовладения, до 09 часов 40 минут 22.11.2019г.

22.11.2019 года в период времени с 08 часов 00 минут до 09 часов 40 минут, в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на основании постановления суда, было проведено оперативно – розыскное мероприятие, обследование помещений? в ходе которого в домовладении ФИО1 были обнаружены: в дальней комнате, прямо по ходу движения от входной двери домовладения - полимерный пакет с растительной массой, которая является наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана), общей постоянной массой не менее 50,33 гр.; в ящике шкафа, в жилой комнате, находящейся справа по ходу движения от входа в жилище - полимерный пакет с массой растительного происхождения, которая является наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана), общей постоянной массой не менее 2,31 гр.; в хозяйственной постройке, прямо от входа, на полу - полимерный пакет с растительной массой, которая является наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана), общей постоянной массой не менее 1473,73 гр.; и на столе в кухне, два сита с частицами вещества растительного происхождения, которое является наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана), общей постоянной массой не менее 0,09 гр., которые принадлежат ФИО1

Растительные массы серо-зеленого цвета, изъятые по адресу: 

<

адрес> у ФИО1, являются наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана), общей постоянной массой 1526,46 гр., что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года, является крупным размером.

Также, 22.11.2019 года, в период времени с 08 часов 00 минут до 09 часов 40 минут, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в домовладении ФИО1, в кухне, на подоконнике была обнаружена и изъята металлическая коробка, содержащая смесь, 

<

данные изъяты> которая представляет собой смесь табака, общей постоянной массой 1,519 гр. с наркотическим средством, именуемым – масло каннабиса (гашишное масло), общей постоянной массой 1,230гр, общая сумма постоянных масс наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) и табака, составляет 2,749 гр., а также в прихожей комнате домовладения, обнаружена и изъята металлическая чашка, содержащая смесь, 

<

данные изъяты> которая представляет собой смеси табака общей постоянной массой 0,300 гр. с наркотическим средством, именуемым – масло каннабиса (гашишное масло), общей постоянной массой 0,242 гр., общая сумма постоянных масс наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) и табака, составляет 0,542 гр. 

Неоднородные смеси, изъятые по адресу: 

<

адрес>, представляют собой смесь наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) и табака, который не является наркотическим средством, общей постоянной массой 3,291гр., которая согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года, является значительным размером. 

Он же, ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, 02.12.2019, примерно в 11 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 100 м. в северо-западном направлении от домовладения № «а» по 

<

адрес>, без цели сбыта, для личного потребления, незаконно приобрел, 

<

данные изъяты> и, зная, что оно является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой не менее 111, 98 гр., сложил его в принесенный с собой полимерный пакет, который перенес в свое домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить его, разложив по нескольким полимерным пакетам, до 16 часов 10 минут 10.12.2019.

10.12.2019 года в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 10 минут, в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на основании постановления суда, в ходе проведения обыска, ФИО1 выдан полимерный пакет, содержащий 

<

данные изъяты> растительную массу серо-зеленого цвета, которая является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), общей постоянной массой не менее 68,31 гр., а в последующем, в зале жилого дома, при входе слева, в тумбочке, был обнаружен и изъят полимерный пакет, содержащий 

<

данные изъяты> растительную массу серо-зеленого цвета, которая является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), общей постоянной массой не менее 43,67 гр., принадлежащую ФИО1

Растительные массы серо-зеленого цвета, изъятые по адресу: 

<

адрес>, являются наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана), общей постоянной массой 111,98 гр., что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года, является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал полностью, и воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ от 22.11.2019г. подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями ФИО1, данными им в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенными в порядке ст. 276 УПК РФ, согласно которым, 05 июля 2019г., около 11-00 часов, в районе лесополосы, расположенной в п. Гигант, на участке местности в 7 метрах на северо-запад от 

<

адрес>, он нарвал 

<

данные изъяты>, которые принес домой, разложил их в летней кухне для просушки. Затем сложил высушенную коноплю в несколько пакетов и стал хранить, положив пакеты в разные места, при этом периодически брал коноплю из пакета и употреблял 

<

данные изъяты>. 20.11.2019, примерно в 16-00 часов, он из части конопли, изготовил наркотическое средство «химия». Изготовленный наркотик поместил в металлическую емкость и поставил на подоконник для того, чтобы в дальнейшем самому употребить. Кого-либо угощать данным наркотическим средством, либо продавать его кому-то, он не собирался. 22.11.2019г. около 08-00 часов к нему домой приехали сотрудники полиции, с которыми были двое понятых. Сотрудники представились, предъявили удостоверения и представили постановление Сальского городского суда, на проведение у него в домовладении обследования. Сотрудники полиции, предложили ему добровольно выдать имеющиеся у него запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на что он ответил, что таковых не имеет. После этого было проведено обследование его жилища, в ходе проведения которого, у него в домовладении, прямо от входа, в дальней комнате, был обнаружен полимерный пакет с растительной массой. В комнате, справа от входа, в ящике шкафа, был обнаружен полимерный пакет с растительной массой. Справа от входа, на столе в кухне, были обнаружены два сита с частицами конопли и металлический предмет, схожий с наперстком с налетом темного цвета. Далее в кухне, на подоконнике была обнаружена металлическая коробка, в которой находится масса растительного происхождения и пластиковый контейнер с налетом темного цвета, 

<

данные изъяты>», который он изготовил 20.11.2019г. у себя дома. В прихожей комнате, была обнаружена металлическая чашка с налетом темного цвета, 

<

данные изъяты> Далее на кухне сотрудниками полиции был обнаружен отрезок полимерной бутылки с налетом темного цвета, 

<

данные изъяты>. После этого, в хозяйственной постройке, прямо от входа, на полу, был обнаружен полимерный пакет с марихуаной. Все обнаруженное было изъято и упаковано, и принадлежало ему. На следующий день, он добровольно указал сотрудникам полиции место, где в июле 2019г. он сорвал части растения конопли. (т. 2 л.д. 71-75, т. 1 л.д. 70-73, т. 2 л.д. 10- 14)

- показания свидетеля Свидетель №3, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым 22 ноября 2019 года к нему обратились сотрудники полиции и предложили принять участие в проведении обследования жилища в качестве понятого, на что он дал своё согласие. Далее он и второй понятой, совместно с сотрудниками полиции на автомобилях проследовали к домовладению, расположенному в 

<

адрес>, откуда сотрудники полиции позвали хозяина, который представился как ФИО1 Перед началом проведения обследования, сотрудники полиции, предложили ФИО1 добровольно выдать оружие, боеприпасы, наркотические средства, предметы и вещества, иные запрещенные к свободному обороту предметы, если таковые у него имеются, на что ФИО1 пояснил, что указанных предметов у него в домовладении не имеется. Далее сотрудники начали проведение обследования, при этом передвигались последовательно, из комнаты в комнату, вместе с ним и вторым понятым, а также ФИО1 – хозяином домовладения. Прямо по направлению движения от входной двери, в дальней комнате, был обнаружен полимерный пакет, с растительной массой. В комнате, справа от входа, в ящике шкафа, был обнаружен полимерный пакет, также с растительной массой, справа от входа, в кухне, на столе, были обнаружены два металлических сита с частицами вещества растительного происхождения и металлический предмет, в виде наперстка с налетом темного цвета, в кухне, на подоконнике было обнаружена металлическая коробка, в которой находилась растительная масса и пластиковый контейнер с налетом темного цвета, в прихожей комнате, за газовой печью был обнаружен отрезок полимерной бутылки с налетом темного цвета, в той же комнате обнаружена металлическая чашка с налетом темного цвета. В хозяйственной постройке, прямо от входа, на полу был обнаружен полимерный пакет с массой растительного происхождения. Все обнаруженное было изъято и упаковано. ФИО1, пояснял, что все изъятое принадлежит ему, коноплю он сорвал на окраине поселка Гигант летом 2019 года для личного употребления. (т.2 л.д. 136-138)

- показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №3 (т. 2 л.д. 142-144)

- показаниями свидетеля ЧАЮ, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым, он работает в должности оперуполномоченного ОУР ФИО2 МВД России на транспорте. В ноябре 2019 г. поступила информация о том, что ФИО1 приобретает наркотическое средство марихуану на объектах железнодорожного транспорта, после чего приносит домой и хранит для личного употребления и изготовления наркотического средства «химия». 22.11.2019 около 08 часов он вместе с сотрудниками САН и Свидетель №2 прибыл к домовладению ФИО1, в 

<

адрес>. Для проведения обследования они пригласили двоих представителей общественности. При проведении обследования жилища ФИО1, в доме, прямо от входа, в дальней комнате, был обнаружен полимерный пакет с массой растительного происхождения. ФИО1 пояснил, что в нем хранятся части растения конопли, которые принадлежат ему лично. После чего, в комнате, расположенной справа от входа в ящике шкафа, был обнаружен небольшой полимерный пакет с небольшой растительной массой. На его вопрос, ФИО1 пояснил, что в нем хранятся части растения конопли, которые принадлежат ему лично. Далее, в ходе проводимого обследования, справа от входа, на столе в кухне, были обнаружены два сита с частицами вещества растительного происхождения и металлический предмет, конструктивно схожий с наперстком с налетом темного цвета. ФИО1 пояснил, 

<

данные изъяты> Далее в кухне, на подоконнике было обнаружена металлическая коробка, в которой находится масса растительного происхождения и пластиковый контейнер с налетом темного цвета, который был визуально видно. На его вопрос о том, что это, ФИО1 пояснил, что в данную коробку он поместил смесь табака и полученного им наркотического вещества «химия», которое он изготовил в ноябре 2019 у себя дома. После чего, в прихожей комнате, была обнаружена металлическая чашка с налетом темного цвета. ФИО1 

<

данные изъяты>». Далее на кухне был обнаружен отрезок полимерной бутылки с налетом темного цвета, которую было визуально видно. ФИО1 пояснил, 

<

данные изъяты>. После этого, в хозяйственной постройке, прямо от входа, на полу был обнаружен полимерный пакет с массой растительного происхождения. Все обнаруженное было изъято и упаковано. На его вопрос, что это и кому это принадлежит, ФИО1 ответил, что все изъятое принадлежит лично ему, масса растительного происхождения является – марихуаной. На следующий день, ФИО1 добровольно указал место, где в июле 2019 он сорвал части растения конопли. (т. 1 л.д. 246-249)

- показания свидетеля Свидетель №8, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №6 (т. 2 л.д. 1-3)

- показания свидетеля Свидетель №2, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №6 (т. 2 л.д. 7-9)

Вина подсудимого подтверждается также и письменными доказательствами: 

- протоколом осмотра места происшествия от 23.11.2019, согласно которому, ФИО1 указал на участок местности в районе лесопосадки, на расстоянии 15 метров на северо-восток от опоры ЛЭП № и в 7 метрах на северо-запад от 

<

адрес>, где в июле 2019, им было приобретено наркотическое средство марихуана.(т. 1 л.д. 42-43)

- протоколом осмотра предметов от 12.12.2019, согласно которому осмотрены: пакеты с измельченной растительной массой серо-зеленого цвета, два металлических сита, металлический предмет конструктивно схожий с наперстком; металлическая коробка, внутри которой находится пустой контейнер из полимерного материала и неоднородная смесь, состоящая из рубленной растительной массы коричневого цвета, которая пропитана маслянистым веществом темно-зеленого цвета, металлическая чашка, внутри которой находится неоднородная смесь, 

<

данные изъяты>, фрагмент бутылки из прозрачного полимерного материала. (т. 1 л.д. 95-101)

- заключением эксперта № 474 от 10.12.2019, согласно которому представленные на экспертизу растительные массы серо-зеленого цвета, изъятые у ФИО1, являются наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана), общей постоянной массой 1524,87 г (объект №1 -1473,73 г.; объект №2 – 49,83 г.; объект №3 – 1,81г.). Первоначальное количество наркотического средства - каннабис (марихуана), изъятого у гр. ФИО1, 1526,37гр. (объект №1 - 1473,73 г.; объект №2 – 50,33 г.; объект №3 – 2,31г.). При первоначальном исследовании внутри двух металлических сит, металлического предмета конструктивно схожем с наперстком, изъятых у ФИО1, находилось наркотическое средство, именуемое – каннабис (марихуана), общей постоянной массой 0,09гр. 

Общая сумма первоначальных постоянных масс наркотического средства - масла каннабиса и табака, изъятых у гр. ФИО1, составляло 3,291г (объект № 5 - 2,749г; объект № 6 - 0,542г). (т. 1 л.д. 55-62)

- протоколом проверки показаний подозреваемого от 17.04.2020 с фототаблицей, согласно которому, подозреваемый ФИО1 указал места приобретения, изготовления, хранения наркотических средств. (т. 2 л.д. 15-21)

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю или в суд от 22.11.2019г., согласно которому в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности» 22.11.2019г. в период времени с 08 часов 00 минут до 09 часов 40 минут, у ФИО1, обнаружены и изъяты наркотические средства. (т. 1 л.д. 9-10)

- протоколом обследования от 22.11.2019 с фототаблицей, согласно которому в ходе проведения ОРМ 22.11.2019г. в период времени с 08 часов 00 минут до 09 часов 40 минут, у ФИО1, обнаружены и изъяты наркотические средства. (т. 1 л.д. 17-22)

- заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов № 1307 от 01.04.2020 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 182-184)

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ от 10.12.2019г., подтверждается следующими доказательствами: 

- показаниями ФИО1, данными им в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенными в порядке ст. 276 УПК РФ, согласно которым, примерно через неделю после того, как сотрудники полиции изъяли у него наркотические средства, которые он хранил у себя дома, ему снова захотелось употребить наркотическое средство. 02.12.2019г., примерно в 11 часов дня, он пошел на окраину 

<

адрес> и в 100 метрах северо-западнее 

<

адрес>А по 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> растущей там дикорастущей конопли, поместил их пакет, который взял с собой, перенес в свое домовладение, 

<

данные изъяты> и стал хранить. 10 декабря 2019 года, около 15-00 часов, к нему домой приехали сотрудники полиции, с двумя понятыми. Сотрудники представились, предъявили служебные удостоверения и для его ознакомления представили постановление Сальского городского суда на проведение у него в домовладении обыска. Далее сотрудники полиции, перед началом проведения обыска, предложили ему добровольно выдать имеющиеся у него запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на что он ответил, что таковые предметы у него есть, и в присутствии понятых, выдал сотрудникам полиции вещество растительного происхождения, которое было изъято сотрудниками полиции, упаковано в полимерный пакет и опечатано. Он пояснил сотрудникам полиции в присутствии понятых, что добровольно выданное им вещество растительного происхождения, является наркотическим средством «марихуана», которое он нарвал на одной из окраин 

<

адрес>, в начале декабря 2019 года и хранил для личного употребления. Далее он пояснил сотрудникам полиции, что больше запрещённых в гражданском обороте веществ и предметов у него нет. В ходе обыска на кухне, на полке, сотрудники полиции обнаружили фрагмент бутылки из полимерного материала с налётом тёмного цвета, который был изъят, упакован и опечатан. Он пояснил, что изъятый у него фрагмент бутылки, 

<

данные изъяты>, который принадлежит лично ему. Далее, в зале жилого дома, при входе слева, в тумбочке, был обнаружен полимерный пакет с растительной массой, который был изъят, упакован и опечатан. Он пояснил, что изъятое у него вещество растительного происхождения, является наркотическим средством «марихуана», которое он нарвал на окраине 

<

адрес>, в начале декабря 2019 года и хранил для личного употребления. 14.12.2019, он добровольно указал сотрудникам полиции место, где 02.12.2019 он сорвал части растения конопли. (т. 2 л.д. 71-75, т. 2 л.д. 10-14)

- показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым, 10 декабря 2019 года, около 15-00 часов сотрудники полиции предложили ему принять участие в качестве понятого, в проведении обыска, на что он дал своё согласие. Далее он и второй понятой, совместно с сотрудниками полиции на автомобиле, проследовали к домовладению, расположенному в 

<

адрес>. Хозяин домовладения ФИО1, ознакомившись в постановлением суда, пояснил, что у него есть измельченные части растения конопля, которые он готов выдать сотрудникам полиции. После этого, во дворе своего домовладения ФИО1, выдал измельченную растительную массу, которая была упакована. Далее ФИО1 пояснил, что больше запрещённых в гражданском обороте веществ и предметов у него нет, после чего, все вместе прошли в жилой дом, и начали производство обыска. На кухне жилого дома, на полке, сотрудники полиции обнаружили фрагмент бутылки из полимерного материала с налётом тёмного цвета, который был изъят сотрудниками полиции и упакован. В зале жилого дома, в тумбочке, при входе слева, был обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения, который был изъят и упакован. (т. 2 л.д. 145-147)

- показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №4 (т. 2 л.д. 139-141)

- показания свидетеля ЧАЮ, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым, он работает в должности оперуполномоченного ОУР ФИО2 МВД России на транспорте. 10 декабря 2019 года, около 15-00 часов, он принял участие в проведении обыска по месту жительства ФИО1, который проводился сотрудников Свидетель №7 Они с Свидетель №7, предварительно пригласив двоих понятых, прибыв к домовладению, представились ФИО1, предъявили служебные удостоверения и представили для ознакомления постановление Сальского городского суда на проведение у него в домовладении по вышеуказанному адресу обыска. Далее они предложили ФИО1 добровольно выдать имеющиеся у него запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на что тот ответил, что таковые предметы у него есть, и в присутствии понятых, выдал им вещество растительного происхождения, которое было изъято Свидетель №7 и упаковано. Далее ФИО1 пояснил, что больше запрещённых в гражданском обороте веществ и предметов у него нет. Однако, на кухне жилого дома, на полке, был обнаружен фрагмент бутылки из полимерного материала с налётом тёмного цвета, который был изъят и упакован. В зале жилого дома, при входе слева, в тумбочке, был обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения, который был изъят и упакован. 14.12.2019, ФИО1 добровольно указал им место, где 02.12.2019 он сорвал части растения конопли. (т. 1 л.д. 246-249)

- показания свидетеля Свидетель №7, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №6 (т. 2 л.д. 4-6)

Вина подсудимого подтверждается также письменными доказательствами: 

- заключением эксперта № 490 от 13.12.2019, согласно которому представленные на экспертизу растительные массы серо-зеленого цвета, изъятые у ФИО1, является наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана), общей постоянной массой 111,98 гр (объект №1 -68,31 г.; объект №2 – 43,67 г.). На внутренней поверхности фрагмента бутылки изъятой у ФИО1 содержалось наслоение каннабидиолла, который входит в состав растения конопля, но наркотическим средством не является. (т. 1 л.д. 141-143)

- протоколом осмотра места происшествия от 14.12.2019 с фототаблицей, согласно которому ФИО1 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 100 м. в северо-западном направлении от домовладения № «а» по 

<

адрес>, где 02.12..2019, им было приобретено наркотическое средство марихуана. (т. 1 л.д. 147-151)

- Протоколом осмотра предметов от 17.12.2019г., согласно которому осмотрены: пакет, внутри которого находится измельченная растительная масса серо-зеленого цвета; полимерный пакет с растительной массой серо-зеленого цвета; пакет с фрагментом бутылки, на внутренней поверхности которого имеется наслоение вещества темно-коричневого цвета. (т. 1 л.д. 155-157)

- протоколом проверки показаний подозреваемого от 17.04.2020 с фототаблицей, согласно которому, подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника и понятых указал места совершения им преступлений – приобретения, хранения наркотических средств. (т. 2 л.д. 15-21)

- протоколом обыска от 10.12.2019, согласно которому 10.12.2019 в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 10 минут, в домовладении ФИО1, по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты наркотические средства. (т. 1 л.д. 125-126)

- заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов № 1307 от 01.04.2020 выводы которой изложены выше в данном приговоре. (т. 1 л.д. 182-184)

Оценивая показания свидетелей обвинения по делу, суд считает их правдивыми и достоверными, объективно подтверждающими и дополняющими друг друга и подтвержденными другими материалами дела. Показания свидетелей обвинения, подробны, последовательны, логичны, согласуются как между собой, так и имеют логическую взаимосвязь с совокупностью письменных материалов дела, исследованных в судебном заседании, отражают общую картину произошедшего. Совокупность исследованных доказательств устанавливает одни и те же факты, изобличающие подсудимого в совершенном преступлении, суд считает, что у свидетелей, представленных стороной обвинения нет оснований оговаривать подсудимого, поэтому признает их достоверными и правдивыми. Не находит суд основания и для самооговора подсудимого, поэтому признает показания данные им в качестве подозреваемого и обвиняемого достоверными и объективными. 

Судом в соответствии со ст. 15 УПК РФ в равной мере была дана возможность сторонам обвинения и защиты представить суду свои доводы и доказательства, как в обоснование доказанности вины подсудимого в инкриминируемом ему деянии, так и его непричастности к совершению вменяемого ему преступления в условиях состязательности сторон. Доказательств непричастности подсудимого к инкриминируемым ему преступлениям суду не представлено. 

Исследованные в судебном заседании доказательства стороны обвинения, получены без нарушения требований уголовно-процессуального закона, поэтому суд признает их допустимыми.

Таким образом, суд, оценив все исследованные по уголовному делу доказательства в их совокупности, находит доказанной вину ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений и квалифицирует его действия: 

По эпизоду незаконного приобретения, изготовления, хранения наркотических средств от 22.11.2019г., по ч. 2 ст. 228 УК РФ - как незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, как незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

По эпизоду незаконного приобретения, хранения наркотических средств от 10.12.2019г., по ч. 2 ст. 228 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Судом исследованы сведения о личности подсудимого ФИО1 

В действиях ФИО1 усматривается опасный рецидив преступлений. 

При определении вида и меры наказания подсудимому, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, с учетом личности подсудимого ФИО1, который судим, характеризуется удовлетворительно, суд учитывает также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Суд установил, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, обстоятельство, смягчающее наказание подсудимому по обоим эпизодам преступлений, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд установил обстоятельство, смягчающее наказание подсудимому, по обоим эпизодам преступлений - наличие тяжелых заболеваний у подсудимого.

Суд не может признать в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимому, участие в боевых действиях в составе Вооруженных Сил СССР, поскольку оно не нашло своего подтверждения в ходе судебного заседания. 

В соответствии со ст. 63 УК РФ суд установил обстоятельство, отягчающее наказание подсудимому – рецидив преступлений.

На основании изложенного, суд полагает возможным назначить ФИО1 наказание в рамках соответствующей статьи с учетом требований ст. 6, ст. 43, ч. 3 ст. 60, ч. 2 ст. 68 УК РФ, в виде лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Оснований для применения ст. 82.1 УК РФ суд не находит. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимого суд не усматривает основания для применения ч.6 ст. 15, ст. 64, ч.3 ст. 68 УК РФ, положений ст. 73 УК РФ об условному осуждении. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ распорядиться вещественными доказательствами. 

В соответствии с требованиями ст. 132 УПК РФ с подсудимого не подлежат взысканию судебные издержки в доход государства в связи с выплаченным вознаграждением адвокату, исполняющему обязанности защитника в соответствии со ст. 51 УПК РФ за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, и руководствуясь ст. 296-304, 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным и назначить наказание: 

-по факту незаконного хранения, изготовления без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, незаконного приобретения, хранения, без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере от 22.11.2019г., по ч. 2 ст. 228 УК РФ - в виде 03 лет 04 месяцев лишения свободы.

-по факту незаконного приобретения, хранения наркотических средств в крупном размере от 10.12.2019г., по ч. 2 ст. 228 УК РФ - в виде 03 лет 05 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 03 (трех) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить на заключение под стражу и оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. ФИО1 взять под стражу в зале суда. Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять с 06 июля 2020 года.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания, время нахождения под стражей с 06.07.2020 года по день вступления приговора в законную силу включительно из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: 

-наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 110,98 г, фрагмент полимерной бутылки, наркотическое средство– каннабис (марихуана), массой 1523,37 г; неоднородные смеси, состоящие из табака и гашишного масла, массой 2,289 г; два металлических сита; металлический предмет; серая металлическая коробка; желтый пустой полимерный контейнер; синяя металлическая чашка с белыми кругами; фрагмент полимерной бутылки, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО2 МВД России на транспорте, по вступлению приговора в законную силу подлежит уничтожению. Акт об уничтожении направить в суд не позднее 10 дней после вступления приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки с ФИО1 взысканию не подлежат отнести за счет государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Сальский городской суд в течение 10-суток со дня провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей в тот же срок после вручения копии приговора, с правом ходатайствовать в 10-дневный срок о своем участии в суде апелляционной инстанции, в том числе, с применением линии видеоконференции, с участием защитника. 

Судья Фоменко В.А.